deret 274 ac significaret integram universalem-
que consummationem, hæc tunc sapiens Ecclesias-
tes uniuscujusque vitæ fini ac termino bene atque
utiliter convenire judicavit: quippe qui plane nos-
set ac mente reputaret, quandoquidem nemini ho-
minum datum sit, ut vitam suam producat usque
ad sæculi præsentis consummationem, sed unus-
quisque ea, quæ sibi obtigit, ætate, cum vitæ mu-
nus corpori junctus impleverit, multo ante con-
summationem tollatur, et ex hac vita transferatur:
itaque ob interitum suum videre desinat solem
hunc et sensibile lumen et stellas: hæc quodam-
modo solem obscuratum esse, et lunam ac stellas
occidisse, lucemque subdntam, et quantum ad
mortuum pertinet, omnia hæc vi carere, nec ullum
defuncto splendorem dare.

275 Sic igitur quæ in summa et universali con-
summatione fore prænantiantur atque expectan-
tur, in singularibus quoque mortibus et vitæ ejus-
que consummationibus aptanda esse recte existi-
mavit. Illiccirca ait: *Usquequo non obtenebrescat sol,
et lumen, et luna, et stellæ*, id est, dum tibi præsentis
vitæ finis adventat, memento Conditoris tui, et
præcepta ejus servato, ac quæ bona sunt agito,
vitamque virtute regito: ut ex ea, quæ in te oibit
lætitiæ, ad ineffabilem sanctorum exultationem
traducaris.

Quod autem ait, *Et revertentur nubes post plu-
viam*, significare putandum est, qui defunctus sit,
non jam visurum pluviam e nubibus defluentem in
terras, quemadmodum nec solare lumen aut lunæ
aut astrorum (25). Quod si quis dictum ex figura

contra tribus. (Matth. xxiv, 30; Zachar. xii, 12).
Et quid fiet adveniente Domino? Florabit amygdala-
lus, et pinguescet locusta, et dissipabitur capparitis.
*Ut vero interpretes aiunt, amygdalus florens hiemem
præteritum significat. Futurum autem est, ut illo
tempore post hiemem corpora nostra cælesti flore
florescant.* Et pinguescet locusta (penitigera scilicet
anima corpore se induens), et dissipabitur capparitis
(hoc est iniqui spinis similes dispergentur.) Catech.
xv, n. 20.

Est etiam senioris Epiphaniî opusculum, nec
editum hæcenus, quod servat bibliotheca Albana,
inscriptum, *Μαρτυρία τῶν θεοπνευστῶν Γραφῶν καὶ
ἀγίων περὶ τῆς ἐξ οὐρανοῦ ἐπὶ τῆς γῆς μονογενοῦς
Θεοῦ Λόγου παρουσίας, καὶ τῶν δι' αὐτοῦ γενομέ-
νων θουμάτων, καὶ τοῦ πάθους καὶ τῆς ἀναστάσεως
καὶ τῆς δευτέρας καὶ μελλούσης ἐπιφανείας.* In hoc
ad caput 95 cujus titulus est, « Ὅτι ὁ ἥλιος καὶ ἡ
σελήνη σκοτισθήσονται, in secundo scilicet Domini
nostri adventu, post alias auctoritates verba quoque
Ecclesiastæ in eadem sententiam sic allert Epi-
phanius, totum hunc locum carptim delibans: Καὶ
ὁ Ἐκκλησιαστής λέγει· « Εὐφραίνου, νεανίσκος, ἐκ
νεότητός σου, καὶ ἀπόστησον θυμὸν ἀπὸ καρδίας σου,
καὶ μνήσθητι τοῦ κτίσαντός σε, ἕως οὐ μὴ ἐλθῶσιν
αἱ ἡμέραι κακίας σου, ἔω; οὐ μὴ σκοτασθῇ ὁ ἥλιος
καὶ ἡ σελήνη καὶ οἱ ἀστέρες, καὶ σκοτάσουσιν αἱ
βλέπουσαι ἐν ταῖς ὀπαῖς. »

(25) At alii de senectutis incommodis hæc dicta
censent; quo l senis oculi caigantes, cælum tum

potius accipiendum existimet, omnino dixerit, nubes, id est doctores Ecclesiæ non jam tibi imbrem demissuros spiritualis vitæ ac virtutis bonæque institutionis; sed quantum ad te pertinet, qui ex hac vita migraveris, reversuros post talem pluviam, sive nihil amplius in tua commoda effusuros. Itaque oportet, inquit, ut antequam hæc contingant, bonum certamen certes, ac virtutis curriculum elalores, eorumque nihil prætermittas, quæ amoris ac fidei tuæ erga Deum sinceræ ac perfectæ indicia sint. Ait deinde sapiens Ecclesiastes :

276 VERS. 3, 4. *In die, quo commoti fuerint custodes domus, et perversi fuerint viri fortitudinis, et cessaverint molentes, et imminutæ fuerint; et in tenebris sint quæ vident in foraminibus, et clauserint ostia in foro, in infirmitate vocis molentis. Et consurget ad vocem volucris, et humiliabuntur omnes filix carminis, et de sublimi aspicient, et terrores in v'a; et florebit amygdalum, et pinguescet locusta, et dissipabitur capparitis (26).*

Dum in describenda atque designanda cujusque mortis et transmigratione talia profert sapiens Ecclesiastes, auditores incitare vult atque impellere, ut ante mortis extremique diei et horæ adventum assiduam Conditoris sui memoriam habeant, atque ad ipsum mentem animumque intendant, omnemque illi cultum, qui debetur, et pios homines decet, sancte exhibeant, ac vitam, quantum fieri potest, labis immunem agant, præbeantque seipsos omni recte factorum genere locupletes et justitiæ fructibus plenos. Ait enim : « In die, quo commoti fuerint custodes domus, et perversi fuerint viri fortitudinis. » Existimo autem, significari ab eo rationales animæ facultates, intellectum potissimum et cogitandi vim, quibus ratiocinamur, et quæ potiora sunt, et salutifera, corporeis usi membris, tanquam instrumentis, sic suscipere possumus, ut Deo grata sint (27). Igitur ante, inquit, quam dies ejusmodi adveniat, qua die commovebuntur naturalis domicilii custodes, id est imbecilles fient, **277** ac viribus destituentur, quæ virtutis facta prestare pos-

quoque, cum post pluviam serenam sit, nubibus obductum videant. Drusius vero tropum esse putabat, velut si scriptum esset : *Et mala malis succedant*; quam explicationem Grotius quoque amplexus est. Iidem quæ de sole et luna et stellis prolata sunt, allegoriam esse opinantur, quæ senectutis tristitiam mœroremque designat. Nam sæpe sacris in Litteris per ortum occasumque solis ac siderum læta et tristia adumbrantur. Ut cum ait Isaias : *Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur* (Isa. lx, 20). Vel cum Ezechieh vaticinatus est : *Et operiam, cum extinctus fueris, celum, et nigrescere faciam stellis ejus, solem nube t'quam, et luna non dabit lumen suum.* (Ezech. xxxvii, 7).